

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2016

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

EEC-11 : FUNDAMENTALS OF ECONOMICS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer questions from all sections as per instructions.

SECTION - A

Attempt any two questions from this section in about 500 words each : 2x20=40

1. Define an indifference curve. What are its properties? Explain consumer's equilibrium with the help of indifference curves.
2. Discuss the concept of Marginal Propensity to Consume (MPC). How is it related with Multiplier? Why does marginal propensity to consume decline with increase in income?
3. Explain the concept of balance of payments. What are its components? Explain why balance of payments always balanced.
4. What do you mean by demand for money? Describe different motives for holding money as propounded by Keynes.

SECTION - B

Attempt **any four** questions from this section in about **300** words each : **4x12=48**

5. "In the real life, the conditions of perfect competition rarely exist. In fact, there are various market imperfections that prevail". In the light of this statement, bring out the important features of the most prevalent market structure.
6. Explain how wage rate is determined under marginal productivity theory.
7. Explain the theory of comparative cost advantage.
8. What is National Income ? How is national income in India estimated ?
9. Explain the relationship between average cost and marginal cost. Use suitable diagram for your answer.
10. Explain with the help of diagram the law of variable proportions.

SECTION - C

11. Define **any three** of the following : **3x4=12**
 - (a) Say's law
 - (b) Giffen goods
 - (c) Iso - cost line
 - (d) Selling costs
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-11 : अर्थशास्त्र के मूल सिद्धांत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दिए गये निर्देशानुसार प्रत्येक खंडों से प्रश्नों के उत्तर दें।

खंड - अ

इस खंड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में देना है। 2x20=40

1. अनधिमान वक्र की परिभाषा दीजिए। इसकी विशेषताएँ क्या हैं? अनधिमान वक्रों की सहायता से उपभोक्ता साम्य की स्थिति की व्याख्या कीजिए।
2. सीमांत उपभोग प्रवृत्ति की अवधारणा का विवेचन करें। यह किस प्रकार गुणक से सम्बद्ध है? आय में वृद्धि के साथ सीमांत उपभोग प्रवृत्ति गिरती क्यों है?
3. भुगतान संतुलन की संकल्पना समझाइए। इसके घटक क्या होते हैं? भुगतान शेष सदैव संतुलन में क्यों रहता है?
4. मुद्रा की माँग से आप क्या समझते हैं? कीन्स द्वारा प्रतिपादित सिद्धांत के अनुसार मुद्रा की माँग के क्या उद्देश्य होते हैं?

खंड - ब

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में देना है।

4x12=48

5. "वास्तविक जीवन में, पूर्ण प्रतियोगिता की अवस्थाएँ दुर्लभ होती हैं। वास्तव में, बाज़ार में अनेक अपूर्णताएँ पाई जाती हैं।" इस कथन के सन्दर्भ में, प्रमुखतः व्याप्त बाज़ार-संरचना की प्रमुख विशेषताएँ बतलाइए।
6. समझाइए कि सीमांत उत्पादिता नियम के अंतर्गत मजदूरी की दर का निर्धारण कैसे होता है?
7. तुलनात्मक लागत लाभ के सिद्धांत की व्याख्या करें।
8. राष्ट्रीय आय क्या है? भारत में राष्ट्रीय आय की गणना कैसे की जाती है?
9. औसत लागत एवं सीमांत लागत के मध्य सम्बन्ध की व्याख्या करें। अपने उत्तर के लिए उपयुक्त रेखाचित्र का प्रयोग करें।
10. रेखाचित्र की सहायता से परिवर्तनशील अनुपातों के नियम को स्पष्ट करें।

खंड - स

11. निम्न में से किन्हीं तीन की परिभाषा दीजिए :

3x4=12

- (a) 'से' का सिद्धांत
- (b) गिफिन वस्तुएँ
- (c) सम-लागत रेखा
- (d) बिक्री लागतें